
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

Inspeção Estadual/SIE.
Clécio de Moraes Corrêa
Presidente da Comissão
PORTARIA nº4779/2022
DOE nº35.075

Protocolo: 1003738
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0673/2023 – 30/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas:
CONSIDERANDO: a necessidade da Elaboração de um projeto de Lei sobre:
a)Politica Estadual de Ater Publica
b) Fundo Estadual de Apoio a Pesquisa e Ater Publica;
RESOLVE:
Designar, os empregados abaixo relacionados, para compor a Comissão 
para Elaboração de Projeto de Lei, no prazo de 30 dias para a conclusão 
dos trabalhos, esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Membros
CAMILA DE MESQUITA SALIM – ENGº AMBIENTAL – Presidente
CLEIDE BARBOSA MARQUES DE SOUSA – ENGº DE PESCA
JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA – SOCIOLOGO
WANDO DIAS MIRANDA – SOCIOLOGO
CRISTIANE FONSECA COSTA CORREA – MÉDICA VETERINARIA
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
MICHELI GONÇALVES DIAS – ENGº PESCA
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0674/2023 – 30/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/11/2023, os efeitos da PORTARIA de nº 
0222/2023, que Nomeou a Extensionista Rural l KATHARINE TAVARES 
BATISTA - Matricula nº 55585938/1, para desenvolver a Função de 
Ordenador Titular de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do 
Escritório Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0675/2023 – 30/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar de 01/11/2023, o Supervisor Regional das Ilhas, 
designado através da PORTARIA nº 0666/2023, o Extensionista Rural l LAZARO 
JOSE DA SILVA - Matricula nº 55585993/1, portador do CPF nº 632.224.182-
68, Ordenador Titular de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do 
Escritório Regional das Ilhas, para movimentar os recursos financeiros em 
conjunto com o co-responsável legalmente designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0676/2023 – 30/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01/11/2023, os efeitos da PORTARIA de nº 
0223/2023, que Nomeou o Extensionista Rural l – SERVIO THULIO DO 
ESPIRITO SANTO CHAVES - Matricula nº 54180621/2, para desenvolver 
a Função de Ordenador Substituto de Despesa da Unidade Gestora 
Descentralizada do Escritório Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0677/2023 – 30/10/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar de 01/11/2023, a Supervisora Adjunta do Regional das 
Ilhas, designada através da PORTARIA nº 0669/2023, a Extensionista Rural 
I – KARINE DE ALMEIDA SARRAF BEZERRA - Matrícula nº 57210921/1, 
portadora do CPF nº 667.304.142-00, Ordenador Substituto de Despesa 
da Unidade Gestora Descentralizada do Escritório Regional das Ilhas, para 
movimentar os recursos financeiros em conjunto com o corresponsável 
legalmente designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1003581
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 0204/18.09.2023, - Publicada no DOE nº 35.554 de 
26/09/2023.
Onde se lê – 02/10/2023 á 31/10/2023
Leia-se – 02/10/2023 á 30/11/2023
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1003312
.

DIÁRIA
.

DIÁRIA – PORTARIA de Diária Nº056/2023. Beneficiário: Weberson 
Rodrigues da Rocha / Matrícula: 54196644 / Cargo ou Função: Ext. Rural 
II / Município: Marabá-PA/Destino: Piçarra e Parauapebas, no período 08 
a 14/11/2023. Objetivo: acompanhar a agenda técnica da Coordenação 
Estadual do PNCF (UTE-PARÁ/SEDAP) e contribuir na elaboração dos 

projetos produtivos do PNCF /FONTE: 01500000001/6,5 diária de R$ 
237,38, total R$ 1.542,97/ Ordenador de Despesas: Fernando Augusto 
Figueiredo Araújo. PAE E-2023/2283035.

Protocolo: 1003153
PORTARIA DE DIARIA N 183/2023; BENEFICIÁRIO:MARCELA 
ISABELY DA SILVA MARTINS;MATRÍCULA:5969971/1;FUNÇÃO:EMPREGO 
DE CONFIANÇA II;OBJETIVO: FAZER VISITAS E LEVANTAMENTO NAS 
COMUNIDADES ASSISTIDAS PELA EMATER, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA;Nº DE DIÁRIAS:5,5(CINCO E MEIA); PERÍODO:16 
A 21 DE OUTUBRO DE 2023:DESTINO:SÃO MIGUEL/PA;ORDENADOR DE 
DESPESA:ROBSON DE CASTRO SILVA.

Protocolo: 1003478
PORTARIA DE DIARIA Nº 182/2023; BENEFICIÁRIO:JONIEL 
VIEIRA DE ABREU;MATRÍCULA:54197727/2;CARGO OU 
FUNÇÃO:PRESIDENTE;OBJETIVO: PARTICIPAR DO CAFÉ DA MANHÃ COM 
DEPUTADOS E SENADORES PARA DIALOGAR SOBRE O FORTALECIMENTO 
DA ATER PÚBLICA.;Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA); PERÍODO:16 
A 17 DE OUTUBRO DE 2023:DESTINO:BRASÍLIA-DF;ORDENADOR DE 
DESPESA:ROBSON DE CASTRO SILVA.

Protocolo: 1003507
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 
039/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de locação nº 039/2022, por 12 (doze) meses, conta-
dos do dia 01/11/2023 á 31/10/2024, podendo ser prorrogado na forma da 
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços, 
consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
Projeto/Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
Extensão Rural
PI: 2070008711C
Elemento de despesa: 339036 - Serviço de Terceiros Pessoa Física
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$-4.000,00
Município: Belém
Locador: ARMÊNIO JOSÉ MORAES VALENTE
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1003282
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 138/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores, Bruno das Chagas Freire, matrícula nº 5969913/1 
como fiscal e Guilherme Fernando dos Santos Azevedo, matrícula nº 
8094116/2, como suplente de fiscal, do contrato nº 20/2023, firmado com a 
empresa Prime Construções Ltda, no período de 07/10/2023 a 06/10/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 30 de Outubro de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1003490
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02485/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico no 
2023/1204932;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial à servidora Brenda Batista Cirilo, 


